
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00456  del 11/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00477

OGGETTO: CIG: ZB63B9B67A Assunzione di impegno di spesa per l'anno 2025 a 
seguito di affidamento diretto relativo all'acquisto di n. 10 sim per il sistema di 
videosorveglianza . Accordo di Programma "Tutela Ambientale" con le Forze 
dell'Ordine, ARPA Puglia e CNR -ITC. Esecuzione della DGR nr. 336/2025.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 11/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile E.Q. "Gestione utenze 
energetiche, idriche e telefoniche" dalla quale riceve la seguente relazione:

VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l'adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale.";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato fino al 30/04/2025 
in forza della D.G.R. n. 398 del 31/03/2025;

•

la legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

ATTESO che l’art. 5, p.to d) del D.P.G.R. n. 263/2021 e ss.mm.ii. ha ridefinito le 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



funzioni della Sezione Provveditorato Economato tra cui quelle telefoniche; 
 
VISTA:

la D.G.R. nr. 336 del 25/03/2025 ad oggetto "Accordo di Programma “Tutela 
Ambientale” con le Forze dell’Ordine, ARPA Puglia e CNR–ITC. Modifica della 
D.G.R. n. 244/2025 e dell’allegato schema di Accordo di Programma.Ratifica 
dell’Accordo firmato in data 11.03.2025";

•

la D.G.R. 244 del 04/03/025  ad oggetto "L. 28 dicembre 1995, n. 549 e L.R. 27 
marzo 2018, n. 8 (Ecotassa). - Accordo di Programma “Tutela Ambientale” con 
le Forze dell’Ordine, ARPA Puglia e CNR–ITC - Approvazione documento. 
Variazione compensativa al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 
2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.";

•

PREMESSO che le predette D.G.R. autorizzano la Sezione Provveditorato-
Economato, previa intesa con la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, all'adozione degli 
atti di gestione sui pertinenti capitoli di bilancio finalizzati alla acquisizione di beni e 
servizi, secondo i fabbisogni espressi dalle FF.OO. per l'attuazione dell'Accordo di 
Programma; 
 
VISTA  la nota della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche - prot. 0181358 del 07/04/2025 - 
con cui si trasmette il fabbisogno di spesa delle rispettive FF.OO.;  
 
CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 927 del 28/6/2023, avente ad 
oggetto "SMART CIG ZB63B9B67A. Affidamento ex art. 36, comma 2, l. a) del D.lgs. 
50/2016 per l'acquisto di n. 10 sim per il sistema di videosorveglianza in base all'APQ 
"Tutela Ambientale". Esecuzione della D.G.R. nr.1959/2021. Determina a contrarre a 
favore della società FASTWEB S.P.A ed assunzione di impegno di spesa."; 
 
DATO ATTO che, a seguito della D.G.R. 1959/2021 e del precedente Accordo di 
Programma:

con procedura di acquisto nr. 318982 sul MEPA - per un costo annuale pari a € 
2.210,00 +Iva - sono state acquistate n. 10 Sim dalla società Fastweb S.p.A. 
per il sistema di videosorveglianza ad esclusivo uso del Comando Regione 
Carabinieri Forestali "Puglia";

•

la scadenza contrattuale è il 28/06/2025;•
la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche con nota - prot. nr. 0181358 del 07/04/2025 - 
chiede alla scrivente Sezione di garantire la continuità  dei servizi (in particolare 
il noleggio delle n. 10 sim) fino ad esaurimento dei contratti;

•

DATO ATTO che sul capitolo di spesa U0908039 si era già provveduto, 
con precedenti determinazioni dirigenzali, a garantire la copertura finaziaria della 
suddetta spesa;  
 
ACQUISITO presso il sistema Smart CIG dell’ANAC il CIG ZB63B9B67A ai fini 
di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



VISTO - ai fini della verifica della sussistenza del requisito di regolarità contributiva e 
previdenziale - il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 
validità in data 21/05/2025; 
 
RITENUTO di provvedere in merito assumendo impegno di spesa sul capitolo di 
spesa U0908039 “ACCORDO DI TUTELA AMBIENTALE  (Collegato al capitolo di 
entrata E1013400)” per € 1.000,00 (iva inclusa) per l'anno 2025, come da sezione 
adempimenti contabili; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. 
Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di 
trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché 
dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025

Capitolo di spesa
U0908039  "ACCORDO DI TUTELA 
AMBIENTALE" (collegato al capitolo di entrata 
E1013400)

Somma da impegnare 
dell'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 

€ 1.000,00 per l’anno 2025

Codice struttura regionale 11 - Dipartimento Ambiente 
02 - Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche

Codice struttura regionale 
che adotta l'Atto

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della spesa 
ex D.Lgs. n. 118/2011

Missione 9; Programma 8 ; Titolo 
1; Macroaggregato 3

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.05.002

Causale di impegno
Assunzione Impegno di spesa anno 2025. 
Acquisto n. 10 sim per videosorveglianza alle 
FF.OO.- esecuzione DGR 336/2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



Creditore FASTWEB S.p.A.i cui dati sono integralmente 
specificati nella scheda anagrafico-contabile

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

Smart CIG ZB63B9B67A

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti 
dell'Unione Europea

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

l’operazione contabile proposta rispetta le previsioni la legge regionale n. 42 del 
31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)”;

•

l'operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale n. 43 
del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

si attesta di aver acquisito online il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) con scadenza validità in data 21/05/2025;

•

il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia, ai sensi del D.Lgs. 159/2011;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di dare atto che con DGR nr. 336/2025 si autorizza la Sezione Provveditorato 
Economato, previa intesa con la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, alla adozione 
degli atti di gestione sui pertinenti capitoli di bilancio finalizzati alla acquisizione 
di beni e servizi, come indicati dalla predetta Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 
necessari alla attuazione del presente Accordo di Programma;

1. 

di assumere l'obbligazione giuridica in favore del citato beneficiario per 
complessivi € 1.000,00 (Iva inclusa) come da sezione adempimenti contabili 
fino alla scadenza contrattuale; 

2. 

Di prendere atto che il presente provvedimento:
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 

1. 
3. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



originale e sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma, alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria;
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi" nonché nella 
sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

2. 

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

3. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00477 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori



